SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL
Rua: Antônio Francescbj 86

Fone: 34 3284-1893/1732
CEr: 35.405-000

Araporã - MG

Ofício no. 06712025
Assunto: Resposta /Faz
órgão: Ação Social

Arapor. 18 de Março de 2025.

Ao Exmo. Sr. Vereador Paulo Henrique Teixeira de Souza
Câmara Municipal de Arapor MG

Assunto: Resposta à solicitação de retorno das oficinas do CRAS - Requerimento 013/2025 -
realização do Casamento Comunitário em 27 de abril de 2025

Prezado Vereador Paulo Henrique Teixeira de Souza,

Cumprimentamos cordialmente Vossa Excelência e agradecemos pelo interesse e

iniciativa de parceria para em promover o Casamento Comunitário, uma aço de grande relevância social

para nossa comunidade.

No entanto, após análise detalhada da viabilidade da realização do evento na data,

solicitada, informamos que, infelizmente, no será possível atender ao pedido para o dia 27 de abril de

2025. Entre os principais fatores que impedem a realização na referida data, destacamos:

1. Agenda previamente estabelecida, que já contempla outras atividades institucionais no período,

impossibilitando a alocação de recursos humanos e materiais para a realização do casamento

comunitário nesta data;

2. Questões orçamentárias, que exigem um planejamento financeiro adequado e, neste momento,

não permitem a viabilizaço do evento no prazo solicitado.

Reforçamos nosso compromisso com o fortalecimento de ações sociais e estamos

abertos ao diálogo para avaliar a possibilidade de realização do evento em outra data, desde que haia.

compatibilidade com o cronograma e recursos disponíveis.

Queremos ainda informar Vossa Excelência existe planejamento em andamento para

realização do Casamento Coletivo (Comunitário), e que caso Vossa Excelência, tenha interesse, em ser

parceiro nas futuras realizações deste to importante projeto, podemos discutir alternativas para um

pIncjrnnto 	ztçnd 	ncesidadçs da comunidade.

Aradecemosa compreensão e permanecemos à disposição para quaisquer esdarecinientos.

Atenciosamente.

DALS(
Secretário Municipal de A

.'

acïio e Defesa Civil

-

-

jçs4, Inicio Ferreiro, 58, Aropora - MG, 38436-000